
 

REGIONE PIEMONTE BU50 15/12/2022 
 

Codice A2107A 
D.D. 22 novembre 2022, n. 336 
Programma CTE 2014 - 2020 Italia Svizzera Progetto Bicipeloacqua - Accertamento di euro 
11.323,54 su capitoli vari del bilancio 2022 e di euro 51.652,08 su capitoli vari del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023. Prenotazione impegno di spesa di euro 
40.536,60 su capitoli 172214 e 180472 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 
2023. 
 

 

ATTO DD 336/A2107A/2022 DEL 22/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2107A - Promozione internazionale 
 
 
OGGETTO:  Programma CTE 2014 – 2020 Italia Svizzera Progetto Bicipeloacqua – Accertamento 

di euro 11.323,54 su capitoli vari del bilancio 2022 e di euro 51.652,08 su capitoli 
vari del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023. Prenotazione 
impegno di spesa di euro 40.536,60 su capitoli 172214 e 180472 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023. 
 

Con D.G.R. n. 23-5608 dell’11/09/2017 la Giunta regionale ha approvato, nell’ambito del 
Programma Obiettivo cooperazione territoriale europea 2014 2020 Italia Svizzera, le schede relative 
alle candidature dei progetti tra cui “In bici a pelo d’acqua”. 
 
Con nota del 21 dicembre 2018 l’Autorità di Gestione del Programma CTE 2014 2020 Italia 
Svizzera ha comunicato al capofila Agenzia Turistica Locale di Novara l’ammissione a 
finanziamento del Progetto “Bicipeloacqua”. 
 
Considerato che in data 12 febbraio 2019 è stato sottoscritto lo schema di convenzione tra il 
capofila del Progetto Bicipeloacqua – Agenzia Turistica Locale di Novara – e i relativi partner di 
Progetto; 
 
considerato che in data 27 marzo 2019 è stata sottoscritta la Convenzione tra capofila di Progetto e 
Autorità di Gestione del Programma Obiettivo cooperazione territoriale europea 2014 2020 Italia 
Svizzera; 
 
considerato che la Regione Piemonte risulta beneficiaria del contributo per lo sviluppo delle attività 
previste dal progetto, per una somma complessiva di Euro 119.999,99 come da nota dell’A.d.G. 
sopra descritta; 
 
preso atto la Convenzione sottoscritta con il capofila prevede la trasmissione delle domande di 
rimborso delle spese sostenute e quietanzate dai partner alle strutture di controllo di primo livello e 
la presentazione delle richieste di pagamento del contributo FESR e corrispondente quota Stato 



 

all’Autorità di Gestione per trasferirle entro 30 giorni ai partner spettanti; 
 
vista la DGR 18-79 del 12.7.2019 con la quale sono stati iscritti sul bilancio 2019-2021 i fondi 
europei e statali per l’attuazione del progetto per euro 57.024,37 (al netto della somma di euro 
22.439,02 relativi a costi di personale interno e spese d’ufficio a forfait); 
 
vista la dd n. 553 del 7/10/2019 che ha accertato e impegnato euro 18.000,00 (euro 15.300,00 sul 
cap. 29162/2019 – quota FESR e di euro 2.700,00 sul cap. 22128/2019 – quota Stato) e la n. 403 del 
28.12.2020 di accertamento e impegno di euro 39.024,37 (33.170,72 sul capitolo 29162/2021 
(quota FESR) e di euro 5.853,65 sul capitolo 180472/2021 (quota Stato); 
 
visto che il capofila del Progetto Bicipeloacqua – Agenzia Turistica Locale di Novara (codice 
versante 74047) provvederà al trasferimento del contributo di euro 119.999,99 quale quota del 
finanziamento assegnato ai partner, come previsto dalla Convenzione sottoscritta tra Capofila e 
Autorità di Gestione del Programma Interreg Italia Svizzera 2014 – 2020 comprensivi di euro 
22.439,02 di spese d’ufficio e spese per personale interno a forfait;  
 
dato atto che il capofila del Progetto Bicipeloacqua – Agenzia Turistica Locale di Novara (codice 
versante 74047) ha provveduto al trasferimento di parte del contributo pari a euro 18.000,00 
(reversale 20878 del 31.12.2019) e euro 19.507,80 (quietanza n. 58 del 24.10.2022) di cui euro 
3.647,80 corrispondenti al regime forfait di cofinanziamento di valorizzazione personale interno e 
spese d’ufficio; 
 
dato atto che la spesa rendicontata all’Agenzia Turistica Locale di Novara al 24.10.2022, pari a euro 
49.232,80, ha generato l’ulteriore somma da incassare entro l’esercizio 2022 di euro 7.675,74 a 
copertura della spese a forfait di cofinanziamento di valorizzazione personale interno e spese 
d’ufficio; 
 
risulta pertanto necessario accertare la somma complessiva di euro 11.323,54 di cui euro 9.625,00 
sul capitolo 29163/2022 (quota FESR) e di euro 1.698,54 sul capitolo 22129/2022 (quota Stato) 
corrispondenti al regime forfait di cofinanziamento di valorizzazione personale interno e spese 
d’ufficio; 
 
risulta altresì necessario accertare la somma di euro 34.456,11 sul capitolo 29162/2023 – quota 
FESR e di euro 6.080,49 sul capitolo 22128/2023 – quota Stato, e le corrispondenti somme forfait 
del personale assegnato e spese d’ufficio pari a euro 9.448,16 sul capitolo 29163/2023 (quota 
FESR) e di euro 1.667,32 sul capitolo 22129/2023 (quota Stato); 
 
risulta altresì necessario prenotare la somma di euro 34.456,11 sul capitolo 172214/2023 quota 
FESR e di euro 6.080,49 sul capitolo 180472/2023 quota Stato del bilancio finanziario gestionale 
2022-2024 (missione 7 – programma 1) che presentano la necessaria disponibilità finanziaria;  
 
rilevato che al progetto è attribuito il seguente CUP (Codice Unico di Progetto): J69F17000080006;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021"; 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• vista la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• visto il D. lgs. Del 30 marzo 2001, n.165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo, Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 
"Funzioni dei direttori"); 

• vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale; 

• visto il D. lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• la legge regionale n. 5 del 29/04/2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• L.r. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la DGR n.1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024.; 

• Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
2022 -2024; 

• DGR n. 73 - 5527 del 3.8.2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione 
della Legge regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni", modificato dal D.lgs 25/5/2016 n. 97, e relative circolari attuative della 
Regione Piemonte; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• DGR 6 - 5926 dell'11.11.2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. . Iscrizione 
di fondi europei e statali per l'attuazione del Progetto "Bicipeloacqua", nell'ambito del 
Programma Interreg V-A ItaliaSvizzera 2014-2020."; 

 
 
DETERMINA  
 
• di accertare la somma complessiva di euro 22.439,02, corrispondente al regime forfait di 
cofinanziamento di valorizzazione del personale interno e spese d’ufficio generate dalle spese 
previste per l’attuazione del progetto “Bicipeloacqua” – Programma CTE 2014 – 2020 Italia 
Svizzera, come segue: 



 

 
euro 9.625,00 sul capitolo 29163/2022 (quota FESR); 
euro 1.698,54 sul capitolo 22129/2022 (quota Stato)  
euro 9.448,16 sul capitolo 29163/2023 (quota FESR)  
euro 1.667,32 sul capitolo 22129/2023 (quota Stato) 
 
del bilancio finanziario gestionale 2022-2024 le cui transazioni elementari sono rappresentate 
nell’appendice A elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
• di accertare la somma complessiva di euro 40.536,60 di cui euro 34.456,11 sul capitolo 
29162/2023 (quota FESR) ed euro 6.080,49 sul capitolo 22128/2023 (quota Stato) del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 (cod. ver. 74047);  
 
• di prenotare la somma complessiva di euro 40.536,60 di cui euro 34.456,11 sul capitolo 
172214/2023 (quota FESR) ed euro 6.080,49 sul capitolo 180472/2023 (quota Stato) del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 (missione 7 – programma 1), che presentano la necessaria 
disponibilità finanziaria, per la realizzazione delle azioni W5 residue del Progetto “Bicipeloacqua” 
– Programma CTE 2014 – 2020 Italia Svizzera; 
 
le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A elenco registrazioni contabili parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
di rinviare a successivo provvedimento gli affidamentii di cui al W.P. 5.4 “Reti di imprea” del 
Progetto Bicipeloacqua; 
 
di dare atto che gli accertamenti di cui sopra non sono stati già assunti con precedenti 
provvedimenti; 
 
di dare atto che i fondi impegnati sono soggetti a rendicontazione all’Autorità di Gestione del 
Programma Interreg Italia Svizzera 2014-2020.  
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 sul sito 
“Amministrazione trasparente”.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’at. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.  
 
 

LA DIRIGENTE (A2107A - Promozione internazionale) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
 


